
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 169  DEL 22/10/2024 
 

N. GENERALE 414 DEL 22/10/2024  
  

 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ROMANA DIESEL SPA PER TAGLIANDO DI 
MANUTENZIONE SUL MEZZO COMUNALE PIAGGIO PORTER TARGA: 
GM455RG - CIG: B3F209EB6A 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico, Manutentivo, Urbanistico 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

 il Sindaco, con apposito provvedimento, Decreto n. 09 del 04.09.2024, attribuiva alla 
sottoscritta, ai sensi dell’ex art. 110, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico e le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107 comma 
2 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 06/04/2023 è stato approvato il PEG per 
l’anno 2023 ed assegnati i relativi capitoli di spesa ai responsabili di servizio; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13.04.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 - 2026; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 30/04/2024 è stato approvato il rendiconto 
della spesa 2023; 

 
 
PREMESSO:  
CHE l’automezzo di servizio Porter Piaggio ha raggiunto il Kilometraggio di percorrenza per 
l’esecuzione del tagliando di manutenzione periodico; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla manutenzione dell’automezzo al fine di 
mantenere in efficienza il veicolo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che la Società Romana Diesel SPA con sede in Via Collatina n. 456 – Roma 00155 – C.F. 
02629770583 – P.IVA 01091011005, ha proposto per l’esecuzione dei necessari lavori di 
manutenzione un preventivo, acquisito al prot. n. 5903 del 22.10.2024, di importo complessivo pari ad 
€. 406,52 IVA compresa; 
 
 
CHE l’importo complessivo della fornitura sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere ad effettuare apposito impegno di spesa;  
 
VISTO L’art. 17 c. 2 D.Lgs. n. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva con DURC on-line regolare protocollo INAIL_ 45574233 
valido fino al 25.01.2025;  
 
VISTO il CIG: B3F209EB6A; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
 
Di impegnare la somma di € 333,21 oltre iva di € 73,31 per un totale di € 406,52 per l’esecuzione del 
tagliando di manutenzione periodico a favore della Società Romana Diesel SPA con sede in Via 
Collatina n. 456 – Roma 00155 – C.F. 02629770583 – P.IVA 01091011005, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Di imputare la somma di € 406,52 sul capitolo 835, del corrente bilancio 2024;  
 
Di Prendere E Dare Atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che gli elementi indicativi della procedura sono stabiliti nella presente determinazione in 
quanto:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: mantenere in efficienza il veicolo ed 
effettuare il tagliando di manutenzione sul mezzo comunale Piaggio Porter;  

- Importo: € 406,52 iva compresa;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura in oggetto;  
 
Di stabilire che il creditore si impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 
8 legge 136/2010 e della legge 217/2010 e che a tale proposito comunicherà all’Ente il conto corrente 
dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso; 
 
Di stabilire che i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità;  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  

- il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

 
Di Dare Atto Che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui comma 4 dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  
 
Di Trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 
 
Di rendere tale atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              CLARICE Angelica 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


